
Atto Dirigenziale
N. 50 del 09/01/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (6931252)

Oggetto APPROVAZIONE  SCHEMA  PIANO  DI  EMERGENZA  ED 
EVACUAZIONE PER IL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
CAMSA

Il Dirigente .

Visto il Decreto Ministeriale del 10/03/1998 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione 
dell'emergenza nei luoghi di lavoro”;

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n.  
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Richiamati i Decreti del Sindaco Metropolitano di Firenze n. 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 del 
29/12/2017 nonché n. 1 e n. 2 del 29/01/2018 con i quali, per il periodo coincidente con il mandato 
dell’attuale Sindaco Metropolitano, sono stati conferiti gli incarichi dei Coordinatori di Dipartimento 
nonché dei Dirigenti delle Direzioni di servizio (fra cui la sottoscritta quale Dirigente della Direzione 
“Risorse Umane e Organizzazione”);

Richiamato anche il Decreto del Sindaco Metropolitano di Firenze n. 11 del 19/07/2018 con il quale 
sono state conferite ulteriori funzioni dirigenziali, con decorrenza dall’1/08/2018, fra cui alla sottoscrit
ta  Dott.ssa Laura Monticini le funzioni relative al “Turismo e sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco 
Mediceo di Pratolino” ad eccezione dell’attività manutentiva;

Richiamato nuovamente il Decreto del Sindaco Metropolitano di Firenze n. 23 del 29/12/2017, con il 
quale si è proceduto anche alla nomina del Datore di Lavoro ex D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per la Città  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 50 del 09/01/2019

1/2



Metropolitana di Firenze, con decorrenza dall’1/01/2018 e fino al termine del mandato dell’attuale Sin
daco Metropolitano, nella persona della sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini;

Richiamato anche l’Atto  Dirigenziale  n.  790  del  06/04/2018  con cui  vengono delegate  ai  singoli 
Dirigenti  alcune  funzioni  del  datore  di  lavoro  in  materia  di  sicurezza  e  prevenzione,  fra  cui  
l’assolvimento degli obblighi di cui all'art. 18 c.1 lett. b) e lett. t) del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Preso atto che sulla base della predetta normativa il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente ha 
redatto lo schema di “ Piano di emergenza ed evacuazione per il Parco Mediceo di Pratolino” con lo 
scopo di rendere noto a tutti coloro che risultino presenti all’interno del Parco suddetto, ed in modo  
speciale ai Responsabili ed agli Addetti all’emergenza, le misure di prevenzione e protezione, nonché i  
compiti  ed  i  comportamenti  da  osservare  in  caso  di  incendio,  scoppio,  terremoto  ed  altri  eventi  
calamitosi che richiedano azioni di emergenza e/o evacuazione;

Visto lo schema di “Piano di Emergenza ed evacuazione per il Parco Mediceo di Pratolino” allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 

Ravvisata la propria competenza in merito, in qualità di Datore di Lavoro ex D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
per la Città Metropolitana di Firenze

DISPONE

1. Di approvare lo schema di “Piano di emergenza ed evacuazione per il Parco Mediceo di Pratolino” 
redatto ai sensi del DM 10/3/98 e del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e relativi allegati;

2. di precisare che il presente atto ha efficacia immediata, in quanto l’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 267/2000 (TUEL), non è necessaria; 

3.  di  inoltrare il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  
nell’albo pretorio;

4.  Di partecipare il presente provvedimento alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza, ai 
Medici  Competenti  Dott.ssa  M.  Ceravolo  e  Dott.ssa  V.  Sestieri,  al  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione  e  Protezione  Geom.  S.  Bugialli,  al  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Provinciale  e 
Metropolitana Dott.  R. Galeotti,  al titolare delle funzioni dirigenziali  relative a “Protezione Civile  e  
Forestazione” Dott.ssa M.C. Tosi, al Responsabile della Direzione “Edilizia” Ing. G.P. Cianchi.

Firenze            09/01/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 50 del 09/01/2019

2/2


	Atto Dirigenziale n. 50 del 09/01/2019
	2/2
	Il Dirigente .

